
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 13 DEL  29/07/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E 
SAMOGGIA. CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ASSEGNATI AI SENSI DEGLI ARTT. 11 E 14 DELLO STATUTO.

L’anno 2019 ,il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

CASONI CHIARA  PRESIDENTE F P

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE F P

DURANTE MARIO  CONSIGLIERE G

FRASCAROLI TAMARA  CONSIGLIERE F P

MOROTTI ALICE  CONSIGLIERE F P

RATTI IRENE  CONSIGLIERE F P X

SETA ERIKA  CONSIGLIERE F P

LA MORGIA UMBERTO  CONSIGLIERE F P X

CHILLARI ACHILLE  VICE PRESIDENTE F P X

PARMEGGIANI ROBERTO  CONSIGLIERE F P

MARTINI SILVIA  CONSIGLIERE G

VINCENZI MATTEO  CONSIGLIERE F P

DALL'OMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P

LORENZINI LUCA  CONSIGLIERE F P

CARDO SERGIO  CONSIGLIERE F P

VANELLI MARIO  CONSIGLIERE F P

RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P

ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P

ALIMONTI GIULIANA  CONSIGLIERE F P



LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P

POGGI MONICA  CONSIGLIERE F P

RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P

COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P

CINTI MONICA  CONSIGLIERE F P

VILLANOVA COSIMO  CONSIGLIERE F P

CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE G

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Chiara Casoni ai sensi 

dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, 
LAVINO   E   SAMOGGIA.   CONVALIDA   DEI   CONSIGLIERI   ASSEGNATI   AI   SENSI 
DEGLI ARTT. 11 E 14 DELLO STATUTO.

Il   Sindaco   Massimo   Bosso   (Gruppo   Futuro   Insieme)   chiede   se   qualche   Consigliere   intenda 
comunicare eventuali osservazioni. 
Nessuno interviene

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Dato atto  che assume la Presidenza il  Sig.  Massimo Bosso nella sua qualità di Presidente pro­
tempore  dell’Unione  di  Comuni  ai   sensi  dell’art.  15 e  33  dello  Statuto   in  quanto  Sindaco  più 
anziano di età;

Premesso che:
 sono membri dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia i Comuni di Casalecchio di 

Reno, Monte San Pietro, Valsamoggia, Sasso Marconi e Zola Predosa;
 ai sensi della L.R. 21/2012, i predetti Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 

Valsamoggia,   Sasso   Marconi   e   Zola   Predosa   hanno   approvato   e   sottoscritto   Atto 
Costitutivo e Statuto dell’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 63 del 24.06.2019 con la quale si è preso atto 
della  costituzione della  Giunta  in  conformità  allo  Statuto dell'Unione Valli  del  Reno,  Lavino e 
Samoggia, composta dai seguenti membri:

 Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
 Monica Cinti – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
 Roberto Parmeggiani – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
 Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
 Davide Dall’Omo – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 64 del 24.06.2019 con la quale si è preso atto che 
il Presidente pro­tempore dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia è il Sindaco Sig. Massimo 
Bosso;

Rilevato che in seguito alle elezioni del 26 Maggio 2019 ha avuto luogo il rinnovo dei Consigli 
Comunali dei Comuni membri di questa Unione di Comuni;

Considerata la necessità di insediare il Consiglio dell’Unione ai sensi dello Statuto;

Rilevato che, ai sensi dell’Articolo 9 dello Statuto, “il Consiglio dell’Unione è composto da 26 
componenti di cui:

a) i Sindaci dei Comuni partecipanti all'Unione, quali membri di diritto;
b) n. 21 Consiglieri comunali, ripartiti tra i comuni aderenti come da seguente schema:

Consiglieri di 
maggioranza

Consiglieri di 
minoranza

Totale consiglieri 
comunali



Casalecchio di Reno 5 2 7

Monte San Pietro 1 1 2

Sasso Marconi 2 1 3

Valsamoggia 4 2 6

Zola Predosa 2 1 3

TOTALE 14 7 21

Dato  atto  che   sono  pervenute   le  deliberazioni   esecutive  dei  Comuni   contenenti   le  nomine  dei 
Consiglieri assegnati all’Unione di Comuni come segue:

Componenti eletti dai Consigli Comunali:

ATTO Consiglieri di maggioranza
Consiglieri di minoranza Tot 

consiglieri 

Casalecchio di Reno
D.C. 51 del 04.07.2019

Sig. Durante Mario
Sig. Ratti Irene
Sig. Morotti Alice
Sig. Casoni Chiara
Sig. Frascaroli Tamara

Sig. Seta Erika
Sig. La Morgia Umberto

7

Monte San Pietro
D.C. 49 del 18.07.2019

Sig. Villanova Cosimo Sig. Corbari Alessandro 2

Sasso Marconi
D.C. 29 del 03.07.2019

Sig. Martini Silvia
Sig. Vincenzi Matteo

Sig. Chillari Achille 3

Valsamoggia
D.C. 51 del 12.06.2019

Sig. Zagnoni Juri
Sig. Alimonti Giuliana
Sig. Lelli Silvia
Sig. Poggi Monica

Sig. Rimondi Simone 
Sig. Colangeli Stefano 6

Zola Predosa
D.C. 61 del 26.06.2019

Sig. Lorenzini Luca
Sig. Cardo Sergio

Sig. Vanelli Mario 3

TOTALE 14 7 21

Visto l'art. 14 dello Statuto che prevede che nella prima seduta di insediamento il Consiglio procede 
alla convalida dell’elezione dei propri componenti prima di deliberare su qualsiasi altro argomento;

Dato   atto  che   sono   pervenute   le   dichiarazioni   dei   Consiglieri   in   ordine   all’inesistenza   di 
incompatibilità, ineleggibilità o altra causa di impedimento;

Dato atto  che il Presidente propone al Consiglio Comunitario la convalida ad ogni effetto delle 
nomine dei Consiglieri  e invita  i Signori Consiglieri,  uno ad uno, qualora constino alcunché di 
irregolare per incompatibilità, ineleggibilità o altra causa, a farlo presente;

Preso atto  che, visto che nessun Consigliere presente oppone alcunché, il Presidente richiede di 
convalidare le nomine dei componenti del Consiglio dell’Unione di Comuni Valle del Samoggia;



Visti:
 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;
 il  D.  Lgs.  n.   235  del  31  dicembre  2012   “Testo  unico  delle   disposizioni   in  materia  di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 
190/2012”;

 il   D.   Lgs.   n.   39   del   08   aprile   2013   “Disposizioni   in   materia   di   inconferibilità   e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”;

Visto lo Statuto dell’Unione di Comuni;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica dal responsabile del servizio interessato; 

Presenti:   23
Voti Favorevoli: 23 Gruppo Futuro Insieme,  Gruppo Movimento Cinque Stelle,  Gruppo 

Lega   Salvini   premier,   Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per 
Sasso Marconi e Gruppo Misto.

D E L I B E R A

1 ­di convalidare ai sensi dell'articolo 14 dello Statuto l’elezione dei propri componenti ad ogni 
effetto  di   legge  quali  membri   del  Consiglio  dell’Unione  di  Comuni  Valli   del  Reno  Lavino   e 
Samoggia che risulta costituito dai seguenti 26 componenti:
Componenti di diritto n. 5:

 Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
 Monica Cinti – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
 Roberto Parmeggiani – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
 Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
 Davide Dall’Omo – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

Componenti eletti dai Consigli Comunali:

ATTO Consiglieri di maggioranza
Consiglieri di minoranza Tot 

consiglieri 

Casalecchio di Reno
D.C. 51 del 04.07.2019

Sig. Durante Mario
Sig. Ratti Irene
Sig. Morotti Alice
Sig. Casoni Chiara
Sig. Frascaroli Tamara

Sig. Seta Erika
Sig. La Morgia Umberto

7

Monte San Pietro
D.C. 49 del 18.07.2019

Sig. illanova Cosimo Sig. Corbari Alessandro 2

Sasso Marconi
D.C. 29 del 03.07.2019

Sig. Martini Silvia
Sig. Vincenzi Matteo

Sig. Chillari Achille 3



Valsamoggia
D.C. 51 del 12.06.2019

Sig. Zagnoni Juri
Sig. Alimonti Giuliana
Sig. Lelli Silvia
Sig. Poggi Monica

Sig. Rimondi Simone 
Sig. Colangeli Stefano 6

Zola Predosa
D.C. 61 del 26.06.2019

Sig. Lorenzini Luca
Sig. Cardo Sergio

Sig. Vanelli Mario 3

TOTALE 14 7 21

2 ­ di prendere atto della deliberazione della Giunta dell'Unione n. 64 del 24.06.2019 con la quale si 
è preso atto della costituzione della Giunta in conformità allo Statuto dell'Unione Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, composta dai seguenti membri:

 Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
 Monica Cinti – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
 Roberto Parmeggiani – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
 Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
 Davide Dall’Omo – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

Successivamente, stante la necessità di adottare tempestivamente i provvedimenti conseguenti al 
presente atto al fine di assicurare il regolare funzionamento degli organi dell’Ente, con separata 
votazione espressa in forma palese che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente:

Presenti: 23
Voti Favorevoli: 23 Gruppo Futuro Insieme,  Gruppo Movimento Cinque Stelle,  Gruppo 

Lega   Salvini   Premier,   Gruppo   Civicamente   Samoggia,   Dimmi   per 
Sasso Marconi e Gruppo Misto.

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL 
RENO, LAVINO E SAMOGGIA. CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ASSEGNATI AI SENSI 
DEGLI ARTT. 11 E 14 DELLO STATUTO.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  13 del 17/07/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 23/07/2019

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL 
RENO, LAVINO E SAMOGGIA. CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ASSEGNATI AI SENSI 
DEGLI ARTT. 11 E 14 DELLO STATUTO.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  13 del 17/07/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

CASALECCHIO DI RENO, 24/07/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.
Massimo Bosso  Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 01/08/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 01/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   01/08/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 11/08/2019.

Data 01/08/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


